SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE
TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916611
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

AELIE - EMISEgEg PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC_C_- C_odlce 46844
identificativo
ACCR - _Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note dellabancadati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Spgﬁ&;pd gelre di crinale, collinare, murato
OGN - Denominazionef/titolo Prata Sannita

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Prata Sannita

LCI - Indirizzo ViaS. Giovanni

Per la compilazione del campo L Cl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Alife - Caiazzo
CS-DATI CATASTALI

Paginaldi 9




CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

Prata Sannita
catasto terreni
11 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.202587

41.426435

14.202764

41.426503

14.202952

41.426555

14.203054

41.426499

14.203209

41.426547

14.20337

41.426354

14.20344

41.426386

Pagina2di 9




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.203719

41.426222

14.203859

41.426467

14.203939

41.426612

14.204127

41.426784

14.204245

41.426885

14.204524

41.426728

14.204599

41.426595

14.204685

41.426869

14.204916

41.426841

Pagina3di 9




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.204857
41.426567

14.205141

41.426511

14.205318

41.426338

14.205383

41.426185

14.205141

41.426161

14.205163

41.426113

14.204814

41.425952

14.204857

41.42588

14.204707

41.425824

14.204256

Pagina4di 9




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.425374

14.203961

41.425136

14.203832

41.425261

14.203499

41.425124

14.203537

41.424956

14.203327

41.424906

14.203233

41.425033

14.203078

41.425007

14.203059

41.425089

14.203051

41.42522

Pagina5di 9




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

14.203035

41.425374

14.202809

41.425427

14.20284

41.425534

14.202802

41.425651

14.203065

41.425719

14.203113

41.425807

14.203097

41.425952

14.202893

41.426081

14.202587

41.426435

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google maps
GPBT - Data 2023

Pagina6di 9




GPBU - Indirizzo web

) le.it/
(URL) www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico € stata fatta in base alla lettura dei
caratteri urbanistici tratti dal PRG (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica X
/periodo
DTT - Note Il toponimo appare per la primavoltanel 958 nel “Chronicon”.
DA - DATI ANALITICI
CAM - Caratteri ambientali Ubicata alle falde sud-occidentali del massiccio del Matese, sorge a
(beni immobili) 333msl.m., nellaMediaValle del Volturno.

“Comune sparso”, con sede in localita Prata Sannita Superiore, €
situato su un pianoro, nellalocalitadi Prata Sannita Inferiore, tipico
borgo medievale dominato da un massiccio castello. Lungo le stradine,
strette e tortuose, con gradini scavati nellaroccia che permettono di
percorrere il borgo apiedi in lungo ein largo, e abitazioni crebbero
addossate le une dle altre, per assecondare la conformazione del suolo
e per rispondere ad una precisa esigenza: quella di adottare una
miglior difesa e contenere gli spazi nella cinta muraria. Esse furono

DES - Descrizione del bene costruite ad un piano o su due ein pietralocae. Trale case basse e
piccole, alcune scavate nellaroccia, spiccano case piu alte, “case
torri”, simbolo della potenza delle famiglie piu ricche. |1 patrimonio
storico-architettonico annoverai resti del castello medievale, munito
di quattro torri cilindriche, la parrocchiale di San Pancrazio, eretta con
molta probabilita nel Seicento, e il quattrocentesco convento di San
Francesco, nel cui chiostro si osservano originali capitelli di gusto
gotico; s ricordano, inoltre, i ruderi del convento di Sant’ Agostino eil
ponte medievale che attraversail fiume Lete.

Popolata fin dalla preistoria, come confermail rinvenimento in localita
Sant’ Agostino di reperti databili al paleolitico, fu abitatada sanniti. In
seguito aleincursioni saracene vi fu fondatal’ odierna Prata Sannita
Inferiore, che ben presto fu munitadi un castello. Dopo aver fatto
parte del ducato di Benevento, venne inserita nella baronia di Boiano,
insieme con le vicine Fontegreca, Gallo, Letino, Pratellae Valle; nel
corso dei secoli vide succeders alla sua guida numeros signori: Si
ricordano i Buscione, costruttori del castello, i Pandone, cui pervenne
nel XV secolo, i Lannai, i Villani-Carafae gli Invitti. Nel Cinquecento
gran parte della popol azione, non sopportando la dominazione dei
signori di quel periodo, abbandono lalocalitadi Prata Sannita
Inferiore e si trasferi nell’ attual e abitato.

NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unita di misura ha

MISM - Valore 247

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti

. N ; si
amministrativi-sintes

Pagina7di 9




DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

1500916611 _foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Borgo medievale di Prata Sannita (CE) arroccato intorno al castello e
poggia su un costone di roccia che s affacciaadominare lavalle dove
scorreil fiume Lete; & circondato da mura con torri che hanno sfidato
il tempo giungendo anoi quasi intatte.

Anrgir92

2012

https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:
Borgo_medievale di_Prata Sannita (CE).jpg

CCBY-SA 3.0
1500916611 foto01.jpg

1500916611_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Castello di Prata Sannitain unafoto storica
1970/80

https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:
Castello_di_Prata_Sannita.jpg

CCo
1500916611 foto02.jpg

1500916611 foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Castello medievale sito in Prata Sannita (CE), Italia. Vista dalla strada
comunale che portaallaex centrale idroel ettrica

Anrgir92

2010

https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:
Castello_di_Prata Sannita,_panorama.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916611 foto03.jpg

Pagina8di 9




identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

1500916611 atlante1788
documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 26, stralcio.

Biblioteca Universitaria di Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1500916611 atlante1788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blagu_Joan_6_Terra-Lavoro.jpg

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina9di 9




