

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916611
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S81
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	46844
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB “centro storico” realizzata nell’ambito della creazione della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	di crinale, collinare, murato
OGN - Denominazione/titolo	Prata Sannita
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania
LCP - Provincia	CE
LCC - Comune	Prata Sannita
LCI - Indirizzo	Via S. Giovanni
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Alife - Caiazzo
CS - DATI CATASTALI	

CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale	Prata Sannita
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	11 (parte)
CTSN - Particella/e	non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202587
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426435

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202764
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426503

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202952
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426555

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203054
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426499

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203209
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426547

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.20337
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426354

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.20344
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426386

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203719
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426222
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203859
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426467
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203939
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426612
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204127
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426784
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204245
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426885
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204524
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426728
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204599
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426595
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204685
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426869
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204916
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426841
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	14.204857
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426567
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.205141
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426511
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.205318
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426338
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.205383
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426185
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.205141
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426161
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.205163
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426113
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204814
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425952
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204857
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.42588
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204707
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425824
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.204256
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	41.425374
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203961
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425136
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203832
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425261
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203499
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425124
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203537
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.424956
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203327
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.424906
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203233
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425033
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203078
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425007
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203059
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425089
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203051
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.42522
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203035
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425374
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202809
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425427
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.20284
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425534
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202802
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425651
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203065
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425719
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203113
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425807
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.203097
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.425952
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202893
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426081
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.202587
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.426435
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	Google maps
GPBT - Data	2023

GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alla lettura dei caratteri urbanistici tratti dal PRG (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica /periodo	X
DTT - Note	Il toponimo appare per la prima volta nel 958 nel “Chronicon”.
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Ubicata alle falde sud-occidentali del massiccio del Matese, sorge a 333 m s.l.m., nella Media Valle del Volturno.
DES - Descrizione del bene	“Comune sparso”, con sede in località Prata Sannita Superiore, è situato su un pianoro, nella località di Prata Sannita Inferiore, tipico borgo medievale dominato da un massiccio castello. Lungo le stradine, strette e tortuose, con gradini scavati nella roccia che permettono di percorrere il borgo a piedi in lungo e in largo, le abitazioni crebbero addossate le une alle altre, per assecondare la conformazione del suolo e per rispondere ad una precisa esigenza: quella di adottare una miglior difesa e contenere gli spazi nella cinta muraria. Esse furono costruite ad un piano o su due e in pietra locale. Tra le case basse e piccole, alcune scavate nella roccia, spiccano case più alte, “case torri”, simbolo della potenza delle famiglie più ricche. Il patrimonio storico-architettonico annovera i resti del castello medievale, munito di quattro torri cilindriche, la parrocchiale di San Pancrazio, eretta con molta probabilità nel Seicento, e il quattrocentesco convento di San Francesco, nel cui chiostro si osservano originali capitelli di gusto gotico; si ricordano, inoltre, i ruderi del convento di Sant’Agostino e il ponte medievale che attraversa il fiume Lete.
NSC - Notizie storico-critiche	Popolata fin dalla preistoria, come conferma il rinvenimento in località Sant’Agostino di reperti databili al paleolitico, fu abitata dai sanniti. In seguito alle incursioni saracene vi fu fondata l’odierna Prata Sannita Inferiore, che ben presto fu munita di un castello. Dopo aver fatto parte del ducato di Benevento, venne inserita nella baronia di Boiano, insieme con le vicine Fontegreca, Gallo, Letino, Pratella e Valle; nel corso dei secoli vide succedersi alla sua guida numerosi signori: si ricordano i Buscione, costruttori del castello, i Pandone, cui pervenne nel XV secolo, i Lanno, i Villani-Carafa e gli Invitti. Nel Cinquecento gran parte della popolazione, non sopportando la dominazione dei signori di quel periodo, abbandonò la località di Prata Sannita Inferiore e si trasferì nell’attuale abitato.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	2.47
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì

DO - DOCUMENTAZIONE**DCM - DOCUMENTO**

DCMN - Codice identificativo	1500916611_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Borgo medievale di Prata Sannita (CE) arroccato intorno al castello e poggia su un costone di roccia che si affaccia a dominare la valle dove scorre il fiume Lete; è circondato da mura con torri che hanno sfidato il tempo giungendo a noi quasi intatte.
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Anrgir92
DCMR - Riferimento cronologico	2012
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:Borgo_mediavale_di_Prata_Sannita_(CE).jpg
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1500916611_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1500916611_foto02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Castello di Prata Sannita in una foto storica
DCMR - Riferimento cronologico	1970/80
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:Castello_di_Prata_Sannita.jpg
DCML - Licenza d'uso	CC0
DCMK - Nome file	1500916611_foto02.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1500916611_foto03
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Castello medievale sito in Prata Sannita (CE), Italia. Vista dalla strada comunale che porta alla ex centrale idroelettrica
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Anrgir92
DCMR - Riferimento cronologico	2010
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Prata_Sannita#/media/File:Castello_di_Prata_Sannita,_panorama.jpg
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1500916611_foto03.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice	
----------------------	--

identificativo	1500916611_atlante1788
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 26, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it/342/atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nome file	1500916611_atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_CE
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvvm, Coelvm, Accratissime Describvntvr. Terra Di Lavoro
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_6_Terra-Lavoro.jpg
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).